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Abstrakt

Cílem práce je analýza typických případů použití dynamického SQL v datových
skladech a rozšíření projektu Manta sadou strategií, které umožní analýzu
dynamického SQL kódu v některých případech. Předmětem práce je vyhledání
typických případů užití dynamického SQL v datových skladech, návrh zlepšení
existující sady strategií, následující implementace a testování výsledků.

Klíčová slova analýza dynamického SQL, návrh a implementace strategií
analýzy, datové toky, databáze, Manta, Oracle, Java

Abstract

The aim of this work is to analyze the typical cases of dynamic SQL usage in the
data warehouses and to extend the Manta project with a set of strategies which
allow dynamic SQL analysis in some cases. The objective of this work is finding
the typical cases of dynamic SQL usage in the data warehouses, the design of
improvement of the existing set of strategies and subsequent implementation
and testing.

Keywords dynamic SQL analysis, design and implementation of the analysis
strategies, data flows, databases, Manta, Oracle, Java
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Úvod

Typický datový sklad obsahuje desítky až stovky tabulek s velkým obsahem
různých dat, která se navzájem ovlivňují. Zdrojem těchto dat je typicky velké
množství různých systémů a vzniká mezi nimi velká provázanost. Metodologie
Data Lineage [1] je užitečná v Business Inteligence a pomáhá zanalyzovat
vztahy mezi tabulkami a co se děje s daty v průběhu různých procesů (datové
transformace). Řešení Manta Flow (MF) [2] se zabývá analýzou datových
transformací. Manta původně vznikla jako projekt na FIT ČVUT v rámci grantu
TAČR a rozrostla se do samostatného produktu. Tento nástroj je určen pro
Business analytiky, kteří pracují s datovými sklady.

V práci je provedena analýza typických případů použití dynamického SQL
v datových skladech. Většina skriptů byla převzata z interních zdrojů firmy
Profinit [3] bez práva na zveřejnění. Byla vybrána sada 12 skriptů v syntaxi
PL/SQL [4], obsahující 50 dynamických výrazů. Další část práce pojednává
o analýze třech již implementovaných strategií – Value, Name a Identifier,
které zpracují odkazy na proměnné v dynamických výrazech (DV) a vrátí
výsledky jejich vyhodnocení. DV jsou reprezentovány pomocí abstraktního
syntaktického stromu (AST). Každá proměnná je uzlem tohoto stromu. Po
zpracování vybraných skriptů bylo zjištěno, že není nutné implementovat
novou strategii, ale je potřeba upravit existující Name strategii. Byla přidána
funkcionalita detekce selhání strategií. Základem této funkcionality je použití
regulárních výrazů pro reprezentaci obsahu dříve vyhodnocené části AST v
celkovém procesu vyhodnocení.
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Úvod

V původní implementaci byla v případě selhání Value strategie použita Iden-
tifier strategie jako náhradní (fallback) strategie, která v části případu vrátila
nepřesné vyhodnocení. V této implementaci byla za fallback strategii zvolena
upravená Name strategie. Výsledkem bylo zmenšení počtu nepřesných vyhod-
nocení odkazu na proměnné.

Motivace

Zvolil jsem si toto téma, protože zlepšením současných strategií analýzy
dynamického SQL se zlepší Manta jako produkt. To bude přínosné pro koncové
zákazníky a pomůže to společnosti získat potenciálně více zákazníků.

Organizace textu

V kapitole 1 je uvedena teoretická část týkající se AST a stručný popis syntak-
tických konstrukcí jazyka PL/SQL – dialekt Oracle. Také zde jsou popsány části
architektury systému MF, se kterými se setkáváme v následujících kapitolách
této práce.

V kapitole 2 se zabýváme analýzou typických případů užití dynamického SQL v
datových skladech a analýzou již existujících strategií zpracování dynamického
SQL.

V kapitole 3 je popsán návrh zlepšení strategií pro vybrané vzory. Některé
implementační detaily strategií jsou uvedeny v kapitole 4.

Poslední kapitola 5 se zabývá výsledky testů.
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Kapitola1
Základní pojmy

V této kapitole je uvedena teoretická část týkající se AST a jsou popsány použité
technologie.

1.1 Konstrukce AST

Abstraktní syntaktický strom (AST) je stromová struktura, u které jsou v uzlech
zachyceny programovací konstrukty [5, s. 69]. Příkladem programovacích
konstruktů pro jazyk PL/SQL mohou být následující moduly:

• Procedury

• Funkce

• Balíčky (Packages)

• Triggery

• Typy objektů

Komentáře, proměnné, cykly, kurzory a pole jsou také příklady konstruktů.

ANTLR [6] je nástroj, který slouží pro generování jednoduchého překladače, ří-
zeného LL syntaktickou analýzou [5, kapitoly SyntaxAnalisys a Syntax-Directed
Translations]. Vygenerovaný překladač načte vstupní text a transformuje jej do
AST. Příklad AST používaný v MF ukazuje obrázek 1.1.
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1. Základní pojmy

Obrázek 1.1: AST pro SQL příkaz „select b from t where a = 1“.

1.2 Oracle PL/SQL

1.2.1 Dynamické SQL

Dynamické SQL je programovací metoda určená pro generování a spouštění
SQL příkazů za běhu † [7]. Dynamické SQL je užitečné, když v době kompilace
není známo plné znění SQL dotazů. Kód z ukázky 1.1 je příkladem vhodného
použití dynamického SQL. Název tabulky, do které bude uložen řádek, je
v době kompilace neznámý a může se měnit, taktéž je neznámá vkládaná
hodnota.

CREATE PROCEDURE insert_table_code ( code VARCHAR2)
IS
t_name varchar2(200);

BEGIN
t_name := mnt.getParam('code_table_name');
EXECUTE IMMEDIATE
'INSERT INTO ' || t_name

|| ' (code) VALUES (:code)' USING code;
END;

Ukázka kódu 1.1: Příklad dynamického SQL

†v runtime
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1.2. Oracle PL/SQL

PL/SQL umožnuje dva způsoby zápisu dynamického SQL:

• Native Dynamic SQL (NDS) [7, sekce Native Dynamic SQL]

• DBMS_SQL [7, sekce DBMS_SQL]

NDS je součásti jazyka PL/SQL, která umožnuje jednodušší způsob zápisu.
Dynamické výrazy jsou přímo uloženy do PL/SQL kódu. Pro spuštění DP ve
se většině případů se používá příkaz EXECUTE IMMEDIATE. Dalšími možnostmi
je použití příkazů OPEN FOR, FETCH a CLOSE.

DBMS_SQL je knihovna Oracle, která umožnuje pokročilejší práci s dynamic-
kým SQL pomocí speciálního kurzoru, reprezentovaného číslem†. Porovnání
NDS a DBMS_SQL je detailně popsáno v dokumentaci Oracle [8, kapitola Cho-
osing Between Native Dynamic SQL and the DBMS_SQL Package]. Tato práce
se bude zabývat NDS.

1.2.2 Struktura dynamického výrazu

Na diagramu 1.2 je zobrazena struktura EXECUTE IMMEDIATE příkazu [9]. V dia-
gramu nás zajímá blok dynamic_sql_stmt - dynamický výraz.

Obrázek 1.2: Struktura EXECUTE IMMEDIATE příkazu [10].

Dynamický výraz může být literál, řetězcová proměnná nebo řetězcový výraz.
DV reprezentuje jakýkoliv SQL výraz nebo PL/SQL blok.

†SQL cursor number
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1. Základní pojmy

DV může být následujících typů:

• CHAR

• VARCHAR2

• CLOB

Řetězec může obsahovat tzv. placeholdery, které budou použity k provázání
řetězce s argumenty. Provázat s řetězcem nelze názvy objektů schématu, jako
např. názvy tabulek nebo názvy sloupců [11, s. 539].

Kód z ukázky 1.1 je příkladem dynamického výrazu. V této ukázce DV je
přítomen řetězcový výraz, obsahující zřetězení literálů a proměnné t_name.
Proměnné t_name bude za běhu programu přiřazena hodnota volání funkce
getParam z balíčku mnt. Druhý literál obsahuje placeholder „:code“, který je
provázán s parametrem code dané procedury.

1.3 Reprezentace AST v MF

Jak bylo popsáno v sekci „Syntaktická analýza“, AST reprezentuje vstupní
skript. V této sekci bude uvedeno, jak AST vypadá. Pro vygenerování stromu
slouží překladač PLSQLMain, který vrátí instanci třídy OracleAstNode, která
dědí od MantaAstNode. Třída MantaAstNode je potomkem třídy CommonTree,
která se nachází v balíčku org.antlr.runtime.tree nástroje ANTLR.

Třída CommonTree obsahuje metody children a parent, které slouží k prohle-
dávání stromu, a další metody addChild, deleteChild atd., které slouží ke ge-
nerování stromu [12, kapitola Tree Construction].


[…]


EXECUTE IMMEDIATE 'CREATE TABLE t_dates
TABLESPACE ' || v_tspace_name || '
AS
SELECT cal_date,
TRUNC(cal_date,''MM'') begin_date,
LAST_DAY(cal_date) end_date

FROM (SELECT TRUNC(SYSDATE - ROWNUM) cal_date
FROM DUAL CONNECT BY
ROWNUM < (1 + ' || TO_CHAR(v_day_count) || '))';

END;

Ukázka kódu 5.2: Příklad skriptu z 3. a 4. testovacích skupin.

Při vyhodnocení odkazu na proměnnou TO_CHAR v literálu zleva na konci ani
na začátku literálu zprava nebyl nalezen symbol ze seznamu v kapitole Návrh.
Proto byl vrácen původní text odkazu.

Výsledkem je následující vyhodnocení:

CREATE TABLE t_dates
TABLESPACE GET_PARAM
AS
SELECT cal_date,
TRUNC(cal_date,'MM') begin_date,
LAST_DAY(cal_date) end_date
FROM (SELECT TRUNC(SYSDATE - ROWNUM) cal_date
FROM DUAL CONNECT BY
ROWNUM < (1 + TO_CHAR(v_day_count)))

5.4 Další testovací skripty

Příklad z ukázky 5.3.

V prvním výrazu při vyhodnocení odkazu na proměnnou TRIM v literálu
vpravo byl nalezen symbol ze seznamu v kapitole Návrh. Proto byl vrácen
původní text odkazu.
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CREATE PROCEDURE insert_code (code VARCHAR2)
IS
t_code VARCHAR2;

BEGIN
t_code := trim(code) || 'x';
EXECUTE IMMEDIATE 'INSERT INTO codes (code) VALUES ('
|| t_code || ')';

t_code := 'x' || trim(code) ;
EXECUTE IMMEDIATE 'INSERT INTO codes (code) VALUES ('
|| t_code || ')';

END;

Ukázka kódu 5.3: 1. příklad testovacího skriptu.

Výsledkem je následující vyhodnocení:

INSERT INTO codes (code) VALUES (TRIMx)

V druhém výrazu při vyhodnocení odkazu na proměnnou TRIM v literálu vlevo
byl nalezen symbol ze seznamu v kapitole Návrh. Proto byl vrácen původní text
odkazu. Výsledkem je následující vyhodnocení:

INSERT INTO codes (code) VALUES (xTRIM)

Posledním příkladem z testů je příklad z ukázky 5.4. Odkaz na proměnnou
TO_NUMBER je v seznamu parametrů.

CREATE OR REPLACE PROCEDURE insert_into_t2 (x VARCHAR2) AS
BEGIN
EXECUTE IMMEDIATE 'INSERT INTO t2' || ' SELECT a, b FROM t1'
|| ' WHERE TO_NUMBER(c) = dbms_random.value(TO_NUMBER(''1''),'
|| (TO_NUMBER(x) + 1) || ')';

END;

Ukázka kódu 5.4: 2. příklad testovacího skriptu.

Výsledkem je následující vyhodnocení:

INSERT INTO t2 SELECT a, b FROM t1 WHERE TO_NUMBER(c) =
dbms_random.value(TO_NUMBER('1'),TO_NUMBER(x) + 1)
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Závěr

Tato práce se zabývala analýzou dynamického SQL kódu. Pro tuto analýzu
již byly implementovány tři strategie - Value, Name a Identity, každá z nich
byla stručně popsána, včetně jejich výhod a nevýhod použití při vyhodnocení
výrazu. Bylo zjištěno, že není potřeba implementovat novou strategii. Řešením
bylo upravit Name strategii, aby byl redukován počet selhání a přidat Identifier
strategii jako fallback podobně jako u fallbacku Value strategie.

Byla přidána sada regulárních výrazů, pomocí kterých probíhá rozhodnutí o
vrácení původního textu odkazu, vrácení nalezeného jména funkce v odkazu,
spuštění fallback strategie, nebo vrácení dvou alternativních hodnocení -
vrácení nalezeného jména funkce v odkazu, nebo vyhodnocení pomocí fallback
strategie.

Další vývoj

Algoritmus, použitý v Name strategii může být zlepšen podporou vyhodnocení
v případě zřetězení dvou odkazů na proměnnou, přičemž proměnné vpravo je
přiražen nějaký literál. V současné době bude vždy výsledkem hledání jména
funkce u přiražení proměnné vlevo, nebo použití fallback strategie. Příkladem
je skript z ukázky 5.5 a jde o hodnocení proměnné sql_values.
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CREATE OR REPLACE PROCEDURE insert_audit_delete (schema_name VARCHAR2,
table_name VARCHAR2, entity_id NUMBER)

AS
sql_values VARCHAR2 (1000);
sql_values_dt VARCHAR2 (1000);

BEGIN
sql_values_dt := ',to_date('''

|| to_char(SYSDATE, 'DD.MM.YYYY HH24:MI:SS')
|| ''',''DD.MM.YYYY HH24:MI:SS''),''Delete''';

sql_values := entity_id || sql_values_dt;

EXECUTE IMMEDIATE 'insert into ' || schema_name || '.H' ||table_name
|| ' (id, updated, operation_type) values ( ' || sql_values || ')';

END;

Ukázka kódu 5.5: Příklad skriptu pro možné zlepšení vyhodnocení
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DodatekA
Seznam omezujících klíčových

slov

V následující tabulce jsou uvádená klíčová slova, které jsou elementy enumera-
toru KeywordName. V prvním sloupci je název KS, v druhém sloupci je hodnota
atributu ForbidGroup.

Klíčové slovo Forbid Group
AS Both
BY Right
ELSEIF None
FROM Both
INTO Right
JOIN Both
SELECT None
TABLE Both
TABLESPACE Both
THEN Right
WHERE Left
WITH None

Tabulka A.1: Omezující klíčová slova.
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DodatekB
