Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Artur Nasyrov
Oponent práce: Mgr. Jiří Toušek
Název práce: Analýza dynamického SQL kódu v projektu Manta
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 28. 5. 2018

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
1. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Práce splnila zadání. Ocenil bych podrobnější diskuzi vzorů použití dynamického SQL. Implementované prototypové řešení je dostatečně kvalitní a splňuje všechny technické požadavky softwarového systému Manta, je tak možné jej přímo využít v praxi.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
2. Písemná část práce 85 (B)
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> Rozsah práce je přiměřený, práce je dobře strukturovaná a srozumitelná. Kapitola 1.4 podle mého názoru zbytečně podrobně popisuje obecně známý koncept (regulární výrazy). Stačilo by se omezit na popis odlišností a nadstaveb vůči obecně známé základní syntaxi. Ukázka 2.6 v kapitole 2.2.3 je uvedena jako příklad, kdy Identifier strategie není vhodná, avšak vzápětí je uvedeno, že jiná strategie by byla vhodná ještě méně. Buď jde o logickou chybu, nebo by bylo vhodné uvést, jaká strategie by vhodná byla. V kapitole 4.2.4 je v ukázce 4.4 uvedena jako failureFallback NameStrategy - patrně jde o překlep, v takovém případě by hrozilo zacyklení programu; v algoritmu 1 je uvedeno, že se zde použije IdentifierStrategy. V kapitole 4.2.7 v ukázce 4.6 se při vrácení null např. z pravé strany spouští vyhodnocení pro předchozí uzel odkazu. Pro tento předchozí uzel se však vyhodnocená znovu spouští zleva i zprava, dle mého názoru by se mělo vyhodnocovat v tomto případě jen zprava. V kapitole 1.4 chybí číslování podkapitol. Jinak je typografická úroveň práce vyhovující. Stylistická a lingvistická úroveň není ideální, to je však pochopitelné (autor není rodilý mluvčí); srozumitelnost práce tím není významně ovlivněna. Práce se zdrojů je v pořádku.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>

3. Nepísemná část, přílohy

70 (C)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využity od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů

Komentář:

Prototypová implementace je dobře navržená a většinou dodržuje elementární zásady psaní kvalitního kódu.

U některých rozhraní a metod chybí dokumentace.

Implementace dodržuje standardy a strukturu projektu, místy však nedodržuje rozdělení na obecnou část a část specifickou pro dialekt Oracle.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Práce navrhuje zajímavé heuristické řešení problému. Na práci je možné navázat dalším rozšiřováním a zpřesňováním heuristiky.

Implementované prototypové řešení prokazuje teoretickou správnost i praktickou použitelnost navržených postupů. Výsledky práce jsou přímo uplatnitelné v praxi.

Vzhledem ke kvalitě prototypové implementace a dodržení technických požadavků systému Manta lze bez větších problémů nejen použít teoretických závěrů, ale bude i možné implementovaný prototyp převzít jako základ pro praktické řešení.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

- Existuje případ, kdy Identifier strategie selže?
- Proč se v algoritmu 1 v případě nalezení začátku a konce parametru kromě přidání upraveného vyhodnocení parametru navíc vyhledává i jméno funkce?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce řeší složitou problematiku vyhodnocování dynamického SQL kódu. K řešení problémů spojených s neúplnou informací při statické analýze navrhuje heuristický přístup. Navrhuje a ověřuje několik heuristik umožňujících přesnější reprezentaci dynamického SQL kódu v případě neúplné informace.

Oceňuji zvolený přístup, kdy se autor místo vymyšlení nových možných strategií zaměřil na jejich dílčí vylepšení a na efektivní kombinování strategií. Autor se dokázal zorientovat ve složité problematice, pochopit již existující základ frameworku pro vyhodnocování dynamického SQL kódu, identifikovat jeho potenciál a slabá místa a aktivně navrhopvat jeho vylepšení.

Zvolený přístup umožňuje v budoucnu na práci navázat rozšiřováním o další heuristiky, ev. zpřesňováním navržených heuristik.

Výsledky práce jsou přímo uplatnitelné v praxi.

Podpis oponenta práce: